UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHĐT-TH

                  Quảng Ngãi, ngày          tháng 9 năm 2021

V/v báo cáo một số nội dung

tại Hội nghị trực tuyến xây

dựng Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội và đầu tư công

năm 2022

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 214/BKHĐT-KTĐPLT ngày 08/9/2021 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư; Thông báo số 438/TB-UBND ngày 09/9/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tham dự Hội nghị trực tuyến xây dựng Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2022 do Bộ Kế hoạch và

Đầu tư tổ chức, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi chuẩn bị báo cáo

tham luận tại Hội nghị với một số nội dung như sau:

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi

1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Dự ước tại thời điểm đầu tháng 8/2021 (ước tính lần 1) theo thông báo

của Tổng Cục Thống kê, tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) tỉnh Quảng

Ngãi năm 2021 ước tăng 7,97% (Kế hoạch tăng 9-10%). Trong đó, khu vực

nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,22%; khu vực công nghiệp - xây dựng

tăng 14,59%; khu vực dịch vụ tăng 0,83%. GRDP bình quân đầu người đạt

khoảng 72,3 triệu đồng/người, tương đương 3.102 USD/người. Tỷ trọng công

nghiệp - xây dựng và dịch vụ chiếm khoảng 64%.

Riêng trong 8 tháng đầu năm 2021, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp

tăng 9,0% so với cùng kỳ. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tương đối

ổn định. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt

35.797 tỷ đồng, tăng 3,1%. Kim ngạch xuất nhập khẩu ước đạt 1.221 triệu

USD, tăng 41,6%. Thu ngân sách ước đạt 13.131 tỷ đồng, tăng 30,8% so với

cùng kỳ và bằng 62% dự toán năm. Đã cấp phép đầu tư cho 13 dự án với tổng

vốn đầu tư khoảng 85.850 tỷ đồng1, trong đó, có 02 dự án FDI với tổng vốn

đăng ký 24,95 triệu USD, 11 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đầu tư

85.276 tỷ đồng.

Thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn

đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm

2022; tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/7/2021

1 Riêng dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 với vốn đăng ký 85.000 tỷ đồng.

 2

về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 chi tiết cho từng công trình,

dự án theo từng tháng; tính đến tháng 8/2021, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công đạt 44,2%2, quyết tâm đến ngày 31/12/2021 hoàn thành mục tiêu giải

ngân 100% vốn đầu tư công năm 2021.

Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được các ngành, các cấp

chú trọng thực hiện. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 theo đúng kế

hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, kỳ thi được diễn ra an toàn, đúng quy chế.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạm dừng do dịch Covid-

19. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các chốt kiểm tra y tế, các

địa điểm, khu cách ly tập trung, các khu vực phong tỏa3. Xác định nhiệm vụ

giải quyết, thực hiện các chính sách an sinh xã hội cho người dân là nhiệm vụ

hàng đầu xuyên suốt, trọng tâm của chính quyền các cấp, nhất là những người

yếu thế trong xã hội, người nghèo, người lao động bị mất, cắt giảm việc làm.

Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP

ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2022

2.1. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Theo số liệu của Tổng cục Thống kê ước tính quy mô, tốc độ tăng GRDP

năm 2021 (lần 1, thời điểm ngày 01/8/2021); kết quả sơ bộ về tình hình thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021; báo cáo, đánh giá

của các ngành, đơn vị liên quan, UBND tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Phương

án tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2022 như sau:

Trên cơ sở triển khai quyết liệt và đồng bộ các biện pháp phòng chống

dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh; đồng thời, đẩy

nhanh tỷ lệ tiêm chủng vắc xin, dự kiến đến đầu năm 2022 tỉnh Quảng ngãi

cùng với các địa phương trong cả nước sẽ cơ bản được kiểm soát được dịch

bệnh. Theo đó, năm 2022 ước tính ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng

trưởng khoảng 3,2% (trong đó, nông nghiệp tăng 3%; lâm nghiệp tăng 8%;

thủy sản tăng 2%); ngành công nghiệp - xây dựng tăng 4,8%, trong đó, sản

lượng lọc dầu khoảng 6,95 triệu tấn; sản lượng thép khoảng 5,5 triệu tấn, các

ngành công nghiệp ngoài dầu, thép tăng khoảng 5%; ngành dịch vụ tăng

khoảng 5%. Dự án Thép Hòa Phát giai đoạn 2, dự kiến bắt đầu triển khai công

tác đầu tư xây dựng. Với giả định này, trong số 244 chỉ tiêu kinh tế - xã hội

năm 2022 có một số chỉ tiêu kinh tế chủ yếu đạt được như sau:

2 1.919 tỷ đồng/4.344 tỷ đồng.
3 Số ca mắc Covid-19 tại tỉnh từ ngày 01/01/2021 đến 09/9/2021 là 890 ca; từ ngày 26/6/2021 đến 09/9/2021

là 889 ca, trong đó: số ca đang điều trị là 405 ca, số ca khỏi bệnh là 481 ca, tử vong là 03 bệnh nhân. Lũy kế

số người tiêm 1 mũi vắc xin là 103.888 người; số người tiêm 2 mũi vắc xin: 40.298 người.
4 Chỉ tiêu chủ yếu năm 2022 phân thành 04 nhóm: (1) Chỉ tiêu về kinh tế gồm 07 chỉ tiêu; (2) Chỉ tiêu về văn

hóa, xã hội gồm 09 chỉ tiêu; (3) Chỉ tiêu về môi trường gồm 06 chỉ tiêu; (4) Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh

gồm 02 chỉ tiêu.

 3

- Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân

2,5% - 3,5%.

- GRDP bình quân đầu người khoảng 3.250 USD.

- Tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng, dịch vụ trong GRDP chiếm

khoảng 65-66%; trong đó, công nghiệp - xây dựng chiếm khoảng 37-38%.

2.2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2022

Tổng nhu cầu vốn đầu tư công năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi là

8.749,128 tỷ đồng, trong đó:

a) Vốn ngân sách địa phương: Nhu cầu đầu tư từ nguồn vốn cân đối

ngân sách địa phương là 5.747,258 tỷ đồng, bao gồm:

- Vốn XDCB tập trung của tỉnh 3.632,258 tỷ đồng;

- Vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất 2.000 tỷ đồng;

- Vốn xổ số kiến thiết 115 tỷ đồng.

b) Vốn Ngân sách trung ương: Nhu cầu đầu tư của nguồn vốn ngân

sách Trung ương năm 2022 là 3.001,870 tỷ đồng, bao gồm:

- Vốn trong nước là 2.960,534 tỷ đồng;

- Vốn nước ngoài (vốn ODA) năm 2022 là 41,336 tỷ đồng.

II. Một số khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc

Với quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, tỉnh đã ban hành nhiều giải pháp chỉ đạo,

điều hành thúc đẩy tăng trưởng, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Tuy

nhiên, đến thời điểm hiện tại, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

vẫn còn diễn biến rất phức tạp, tác động trực tiếp đến việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ các ngành, các địa phương ở tỉnh. Do đó, dự báo các chỉ tiêu Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 khả năng không đạt, chỉ tiêu tăng

trưởng ở một số ngành bị chậm lại, trong đó các ngành thuộc khu vực dịch vụ

chịu tác động mạnh nhất do dịch Covid-19. Các nhà máy gặp khó khăn trong sản

xuất kinh doanh như: Nhà máy bia Sài Gòn, Nhà máy lọc dầu Dung Quất,... vẫn

duy trì sản xuất nhưng vẫn còn e dè, cắt giảm quy mô sản xuất, hàng tồn kho

còn nhiều, đặc biệt là Nhà máy lọc dầu Dung Quất đang tồn trên 200.000m3

sản phẩm xăng dầu (tương đương 1,2 triệu thùng) và gần 400.000m3 dầu thô,

dẫn đến cắt giảm công suất sản xuất để giải quyết hàng tồn kho. Số doanh

nghiệp đăng ký thành lập mới giảm; số doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh,

giải thể tăng; số dự án thu hút đầu tư giảm. Tỉnh hụt thu ngân sách 02 năm

liền, các khoản chi phát sinh do Covid-19 lớn gây khó khăn nhiều cho công

tác điều hành ngân sách của tỉnh.

2. Đề xuất, kiến nghị

 4

Để đạt được mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, tỉnh Quảng

Ngãi tập trung chỉ đạo các ngành và địa phương nổ lực phấn đấu hoàn thành

các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo từng ngành, lĩnh vực trên địa bàn toàn tỉnh, từng

bước phục hồi kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh.

Tuy nhiên, với điều kiện nguồn lực của tỉnh còn khó khăn, nhằm tạo động lực

và cơ hội cho tỉnh hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2022 và

các năm tiếp theo, tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị trung ương quan tâm, chấp

thuận tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

a) Về chính sách đối với huyện đảo Lý Sơn

Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ ngành liên quan xem xét

tham mưu cấp có thẩm quyền quan tâm, hỗ trợ chính sách đối với huyện đảo

Lý Sơn như tại Báo cáo số 87/BC-UBND ngày 14/6/2021 của tỉnh Quảng

Ngãi đã báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Trong đó:

- Bổ sung huyện đảo Lý Sơn vào danh sách đặc biệt khó khăn giai đoạn

2021-2025 (như huyện đảo Cồn Cỏ, tỉnh Quảng Trị trong giai đoạn 2016-2020

theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ);

- Giữ nguyên các chế độ, chính sách của huyện đảo Lý Sơn như trước

đây (giai đoạn còn chính quyền cấp xã) vì điều kiện tự nhiên không thay đổi.

Bổ sung huyện đảo Lý Sơn vào đối tượng được thụ hưởng chính sách tại Nghị

định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ và được hưởng các

chính sách đặc thù cao nhất của một trong các đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã trước khi sắp xếp (khoản 8 mục III Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày

14/5/2019 của Chính phủ) tiếp tục được đầu tư theo các Chương trình mục

tiêu Quốc gia (trong đó, có giảm nghèo bền vững và nông thôn mới) và bãi

ngang ven biển như trước khi giải thể chính quyền cấp xã và khi được công

nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

Năm 2021 là năm đầu tiên thực hiện kỳ trung hạn giai đoạn 2021-2025,

do vậy một số dự án sử dụng vốn NSTW đến nay chưa được giao kế hoạch

vốn năm 2021 vì chưa được cấp có thẩm quyền giao trung hạn. Hiện nay, kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được Quốc hội phê

duyệt tại Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28/7/2021. Nhằm tạo điều kiện

cho địa phương phân khai hết kế hoạch vốn năm 2021, kính đề nghị Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quan tâm tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ sớm giao

kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn NSTW giai đoạn 2021-2025 cho

các dự án đã đáp ứng đủ điều kiện theo quy định.

c) Về các quy định pháp luật

Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm rà soát, hoàn thiện theo thẩm

quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp

luật, cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính về đầu tư, đầu tư công, quy

hoạch,… gây khó khăn, vướng mắc trong đầu tư, kinh doanh như nội dung

 5

kiến nghị tại Công văn số 3408/UBND-TH ngày 19/7/2021 của tỉnh Quảng

Ngãi đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ (có gửi đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

III. Đăng ký danh sách đại biểu tham dự Hội nghị

Căn cứ Thông báo số 438/TB-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh

(đính kèm Thông báo), Sở Kế hoạch và Đầu tư đăng ký danh sách đại biểu

tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu tỉnh Quảng Ngãi như sau:

- Đồng chí Đặng Văn Minh, Chủ tịch UBND tỉnh;

- Trưởng Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Tài chính, Giao thông vận tải, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Y tế, Giáo dục và Đào tạo;

- Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh;

- VPUB: Phòng Tổng hợp, CBTH;

- Ban Giám đốc và Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Trưởng phòng liên quan của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN

Quảng Ngãi;

- Trưởng các phòng, đơn vị liên quan của Cục Thống kê tỉnh;

- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Kế hoạch và

Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Ái

		2021-09-10T16:58:05+0700

		2021-09-10T16:58:05+0700

		2021-09-10T16:58:05+0700

		2021-09-10T16:58:40+0700